consideración de esta Soberanía Popular su proyecto de Ley de Ingresos que regirá durante el 
ejercicio fiscal del año 2026. 

En este tenor, los ingresos estimados que la Hacienda Pública del Municipio de La Paz, Baja 
California Sur percibirá durante el Ejercicio Fiscal del año 2026, ascienden a la cantidad de 
$2,905,974,532 (Dos Mil Novecientos Cinco Millones Novecientos Setenta y Cuatro Mil 
Quinientos Treinta y Dos pesos 00/100 M.N.), los cuales conforme al Clasificador por Rubros de 
Ingresos emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable provienen de los siguientes 
rubros de ingreso: a) Impuestos; b) Contribuciones de Mejoras; c) Derechos; d) Productos;

[...]

En comparación con la Ley de Ingresos del Municipio de La Paz 2025 originalmente autorizada 
por este Congreso mediante decreto número 3128 en el mes de diciembre de 2024, se prevé 
obtener para el proximo año ingresos superiores por el orden de los $256,417,005.00 
(doscientos cincuenta y seis millones cuatrocientos diecisiete mil cinco pesos 00/100 m.n.) lo 
que en términos porcentuales representa un 9.67% mas de ingresos. 

CONTENIDO GENERAL DE LA INICIATIVA 
En la parte expositiva de su planteamiento el Ayuntamiento de La Paz señala: 

¨Que de conformidad con lo establecido por el artículo 31 Fracción IV de la Constitución

[...]

Precisado lo anterior, nos abocamos al análisis de la propuesta de ley, la cual plantea en su 
artículo 1 que los  ingresos estimados que la Hacienda Pública del Municipio de La Paz, Baja 
California Sur, percibirá durante el Ejercicio Fiscal del año 2026 ascienden a la cantidad de 
$2,905,974,532.00 00/100 (Dos mil novecientos cinco millones novecientos setenta y cuatro 
mil quinientos treinta y dos pesos 00/100 M.N.), cifra que como ya se apuntó en el Apartado II 
de este dictamen es porcentualmente mayor en un 9.67 por ciento a la que originalmente 
autorizó este Congreso para el año 2025. 

En este contexto, esta comisión considera necesario efectuar un ejercicio comparativo entre los